МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
ВИЩИЙ ДЕРЖАВНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКРАЇНИ
«УКРАЇНСЬКА МЕДИЧНА СТОМАТОЛОГІЧНА АКАДЕМІЯ»

ЄГОРОВ РОСТИСЛАВ ІГОРОВИЧ

УДК 616.315-007.254-089.844-089.168:616.74.

**ОЦІНКА ЕФЕКТИВНОСТІ ВЕЛОПЛАСТИКИ В ЗАЛЕЖНОСТІ
ВІД МЕТОДИКИ ОПЕРАЦІЇ
ТА СТАНУ М'ЯЗІВ М'ЯКОГО ПІДНЕБІННЯ**

14.01.22 – стоматологія

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата медичних наук

Полтава – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії дитячого віку Національного медичного університету імені О.О. Богомольця, м. Київ.

Науковий керівник:

член-кореспондент НАМН України, доктор медичних наук, професор **Харьков Леонід Вікторович**

Офіційні опоненти:

доктор медичних наук, професор **Гулюк Анатолій Георгійович**, Одеський національний медичний університет МОЗ України, кафедра хірургічної стоматології, завідувач;

доктор медичних наук, професор **Рузін Геннадій Петрович**, Харківський національний медичний університет МОЗ України, кафедра хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії, професор.

Захист відбудеться « ____ » _____ 2017 р. о ____ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д.44.601.01 при Вищому державному навчальному закладі України “Українська медична стоматологічна академія” за адресою: 36011, м. Полтава, вул. Шевченко, 23.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Вищого державного навчального закладу України “Українська медична стоматологічна академія” (36011, м. Полтава, вул. Шевченко, 23).

Автореферат розісланий « ____ » _____ 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

О.В.Гуржій

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Незрошення верхньої губи та піднебіння є найпоширенішою вродженою вадою розвитку щелепно-лицьової ділянки (Харьков Л.В., 2012; Яковенко Л.М., 2015). Середньостатистичний показник частоти народження дітей з незрошення верхньої губи та піднебіння в Європі - 1: 500-1000, у США - 1: 600, у Японії - 1: 588, на Африканському континенті - 1: 2440 (Харьков Л.В., 2008; Гулюк А.Г. и соавт., 2012). У різних областях України показники частоти народження дітей з ВНГП наближаються до середньоєвропейських і становлять 1:650 і 0,99:1000 в різних регіонах країни (Харьков Л.В., 2009, Вишпінський І.М., 2012).

Частіше незрошення губи та піднебіння є полігенним мультифакторним захворюванням, яке може зустрічатися у вигляді ізольованої вади розвитку та бути одним із симптомів вроджених синдромів (Giulia A., 2013; Afshar M., 2012; Brugmann S.A., 2012).

Наявність незрошення верхньої губи та піднебіння у новонародженого призводить до функціональних порушень, пов'язаних у тому числі і з життєво-важливими функціями дихання, смоктання і ковтання (Jabbour N. Etal., 2014). Наявність незрошення обумовлює ряд соматичних розладів, що призводять до порушення росту і розвитку дитячого організму. По мірі росту дитини незрошення створює відчутні перешкоди до його соціальної адаптації за рахунок наявності косметичного дефекту і порушення мови. Це є підставою для запуску процесу стигматизації - упереджене ставлення до дитини суспільства, а нерідко - і власних батьків (Broder H.L., 2007; Liao Y.F.etal., 2010; Dias D.K., 2016).

Проблема реабілітації дітей з вродженими незрошеннями піднебіння багатогранна і складна (Broch K.R., 2004; Cash A.C., 2012; Cura F., 2016). Кінцевою метою реабілітаційних заходів є відновлення, як анатомічної цілісності тканин твердого та м'якого піднебіння, так і функції артикуляційного апарату та формування правильного мовлення у дитини (Постовалова Н.А., 2002; Гончаков Г.В., 2006; Матвеева А.С., 2009).

Актуальність проблеми полягає не тільки в зростаючій частоті народження дітей з незрошенням і тяжкістю даної вади розвитку (Mossey P, 2003; Gundlachetal., 2006; Herkrath F. J., 2012), але й труднощами при виборі оптимальної методики хірургічного та комплексного лікування, а зв'язку з цим – незадовільними результатами лікування (Гущина С.С., 2011, Харьков Л.В., Яковенко Л.М., 2012).

Незважаючи на безліч існуючих методик в хірургічному лікуванні дітей з незрошенням піднебіння, лікування таких дітей залишається в числі невирішених завдань щелепно-лицьової хірургії дитячого віку (Чуйкин С.В., 2008; Харьков Л.В., 2013).

Однак успіх хірургічного лікування визначається не тільки виконанням оперативного втручання згідно протоколу, а й різним станом м'язів м'якого

піднебіння, які в свою чергу визначають функціональні результати операції (Salunga H.T., 2015; Lee K.K., 2016).

За останні десятиріччя поступово відбувається відмова від радикальних методів, які застосовувалися в 80-90 роки ХХ століття та широке впровадження в практику щадних методик для лікування дітей з вродженим незрощенням піднебіння. Тому досить нагальним є подальше вивчення питань, що стосуються створення оптимальних умов для покращення регенерації м'язів піднебіння після оперативного втручання і проведення раціональних реабілітаційних заходів в ранньому періоді, що і обумовлює актуальність даної наукової роботи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану комплексних науково-дослідних робіт кафедри хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії дитячого віку Національного медичного університету імені О.О.Богомольця "Удосконалення способів діагностики, лікування та профілактики основних захворювань щелепно-лицевої ділянки у дітей" (№ держреєстрації 0110U006820); "Профілактика первинних та вторинних ускладнень при лікуванні вроджених і набутих захворювань щелепно-лицевої ділянки у дітей" (№ держреєстрації 0114U001347); "Профілактика первинних ускладнень при лікуванні вроджених і набутих захворювань щелепно-лицевої ділянки у дітей" (№ держреєстрації 0116U004899), де автор був безпосереднім співвиконавцем окремих фрагментів вищезгаданих тем.

Мета дослідження – покращення результатів комплексного лікування дітей з незрощенням за рахунок удосконалення методик хірургічного втручання на твердому та м'якому піднебінні та стимуляції процесу міогенезу в до- та післяопераційному періодах.

Для досягнення поставленої мети було передбачено вирішення наступних завдань:

1. Провести ретроспективний аналіз архівного матеріалу клініки кафедри хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії дитячого віку Національного медичного університету імені О.О. Богомольця за 1980-2010рр. з метою вивчення результатів первинної урано- та велоластики у дітей з ВНВП.
2. Розробити власні оптимальні елементи хірургічних методик по усуненню незрощень піднебіння за рахунок удосконалення існуючих, встановити показання та протипоказання до них.
3. Оцінити рівень експресії генів міогеніна і міостатіна в м'язах м'якого піднебіння при його незрощенні.
4. Вивчити вплив глютамінової кислоти на міогенез у до- та післяопераційному періоді у дітей з вродженими незрощеннями твердого та м'якого піднебіння.
5. Провести аналіз результатів комплексного лікування дітей з незрощенням твердого та м'якого піднебіння з авторськими доповненнями.

Об'єкт дослідження - вроджені незрощення твердого та м'якого піднебіння.

Предмет дослідження – ефективність комплексного лікування дітей з незрощеннями твердого та м'якого піднебіння при застосуванні удосконалених методик та додаткового залучення препарату, що впливає на стимуляцію міогенезу.

Методи дослідження:

- ретроспективний аналіз архівного матеріалу - з метою вивчення результатів первинної урано- та велоластики у дітей з ВНВГП;
- загально-клінічні- для оцінки соматичного стану та виявлення супутньої патології;
- медико-генетичні – для оцінки рівня експресії генів міогеніна і міостатина в м'язах м'якого піднебіння при його незрощенні;
- хірургічні – з метою удосконалення способів (методик) оперативного втручання для покращення результатів;
- статистичний – для обробки отриманих результатів досліджень.


[…]


Особистий внесок – автор провів літературний пошук, прийняв участь в оформленні інформаційного листа.

АНОТАЦІЯ

Єгоров Р.І. Оцінка ефективності велоластики в залежності від методики операції та стану м'язів м'якого піднебіння. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія. – Вищий державний навчальний заклад України «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ України, Полтава, 2017.

Дисертаційна робота присвячена питанню покращення результатів комплексного лікування дітей з незрошенням піднебіння шляхом удосконалення методик хірургічного втручання на твердому та м'якому піднебінні та стимуляції процесу міогенезу в до- та післяопераційному періодах.

Успіх хірургічного лікування визначався не тільки методикою виконання оперативного втручання згідно протоколу, а й різним станом м'язів м'якого піднебіння, які в свою чергу визначають функціональні результати операції.

Рівень експресії мРНК міогеніну та міостатину вказував на чіткий зв'язок між порушеннями анатомічної будови м'язового комплексу в залежності від виду незрошення та віку дитини.

Обґрунтована та клінічно підтверджена ефективність використання розробленого комплексу лікувальних заходів та застосування модифікованих методик, що дозволило отримати більш високі функціональні та анатомічні результати та скоротити терміни реабілітації.

Ключові слова: вроджене незрощення верхньої губи та піднебіння, післяопераційні дефекти, піднебінно-глотковий комплекс, велофарінгіальна недостатність, матрична рибонуклеїнова кислота.

АННОТАЦІЯ

Егоров Р.И. Оценка эффективности велоластики в зависимости от методики операции и состояния мышц мягкого неба. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.22 - стоматология. – Высшее государственное учебное заведение Украины «Украинская медицинская стоматологическая академия» МЗ Украины, Полтава, 2017.

Диссертация посвящена вопросу улучшения результатов комплексного лечения детей с несращением неба путем совершенствования методик хирургического вмешательства на твердом и мягком небе и стимуляции процесса миогенеза в до- и послеоперационном периодах.

Успех хирургического лечения определялся не только методикой выполнения оперативного вмешательства согласно протокола, но и различным состоянием мышц мягкого неба, которые в свою очередь определяют функциональные результаты операции.

Уровень экспрессии мРНК миогенина и миостатина указывает на четкую связь между нарушениями анатомического строения мышечного комплекса в зависимости от вида несращения и возраста ребенка.

Обоснована и клинически подтверждена эффективность использования разработанного комплекса лечебных мероприятий и применения модифицированных методик, что позволило получить более высокие функциональные и анатомические результаты и привело к сокращению сроков реабилитации.

Ключевые слова: врожденное несращение верхней губы и неба, послеоперационные дефекты, небо-глоточный комплекс, велофарингиальная недостаточность, матричная рибонуклеиновая кислота.

SUMMARY

Egorov R.I. Evaluation of the effectiveness of veloplasty depending on the procedure of operation and the condition of muscles of the soft palate. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

A dissertation for the degree of a candidate of sciences in specialty 14.01.22 -dentistry.–The Higher State Educational Establishment of Ukraine "Ukrainian Medical Stomatological Academy", Poltava, 2017.

The urgency of the problem lies not only in the increasing frequency of birth of infants with incompleteness and severity of this defect (Mossey P, 2003; Gundlach et al., 2006, Kharkov L.V., Yakovenko L.M. 2012), but also difficulties

in choosing the optimal Methods of surgical and complex treatment, and in connection with this - inappropriate results of treatment.

However, the success of surgical treatment is determined not only by the surgical intervention according to the protocol, but also by the different state of the soft palatal muscles, which in turn determine the functional results of the operation.

In the surgical treatment of congenital malformations of hard and soft palate, besides the basic techniques, we have applied our own developed modifications to existing ones. The following methods are as follows: consists in changing the line of incisions of the palatine scars, in order to prevent the trauma of one of the zones of growth of the upper jaw. Used to prevent the development of postoperative defects at the boundary of hard and soft palate, and the technique of surgical intervention using two additional triangular shards at the boundary of hard and soft palate has been developed. Used an additional palatine flap formed from the posterior part of the solid palate and thrown over 180°.

Of the 63 patients operated on the proposed methods, 3 postoperative defects were formed, which is 4.7%. Comparing the results with the basic techniques where success was 89%, we obtained 95.3% of the high anatomical result, due to the use of modifications of the basic techniques.

As it was noted, one of the key elements in veloplasty is - retrotransposition. Therefore, during the operation, all patients were given this stage.

The modifications of the standard technique of veloplasty showed the greatest increase, using Z plastics at the boundary of the soft and soft palate and using an additional flap from the back of the hard palate, the growth was 23 and 21 mm, respectively.

The expression level of myogenin and myostatin mRNA indicates a clear link between disorders of the anatomical structure of the muscular complex, depending on the type of transplantation and the age of the child.

The rational and clinically validated use of the developed complex of therapeutic measures and the application of modified techniques allows for higher functional and anatomical results, which leads to a reduction in the timing of rehabilitation.

Key words: congenital cleft of the upper lip and palate, postoperative defect, pharyngeal complex, velofaringial failure, matrix ribonucleic acid.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

MTVP –musculus tensorvelipalatini

MLVP -musculuslevator velipalatini

ВНП – вроджене незрощення піднебіння

ВНВГП- вроджене незрощення верхньої губи та піднебіння

ПГК – піднебінно-глотковий комплекс

ВФН – велофарінгіальна недостатність

мРНК - матрична рибонуклеїнова кислота

ПХО - первинна хірургічна обробка