## **Відгук**

офіційного опонента на дисертаційну роботу Єгорова Ростислава Ігоровича «Оцінка ефективності велоластики в залежності від методики операції та стану м'язів м'якого піднебіння», яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за фахом 14.01.22 – стоматологія

**Актуальність теми дисертації.** Вроджені незрощення піднебіння залишаються однією з частіших та складних в лікуванні вроджених вад розвитку. Спроби успішного усунення таких дефектів робились, починаючи з середини XIX сторіччя. Але прогрес в успішній ліквідації цієї вади досягнутий в другій половині минулого століття і протягом десятиліть поточного. Складнощі лікування і його ефект полягає в тому, що досягнення відновлення анатомічної форми твердого та м'якого піднебіння ще не визначає достатнє відновлення і формування мови, акту ковтання, дихання. Ці процеси залежать від якості рухливості м'якого піднебіння, його довжини, форми язичка, стану м'язів м'якого піднебіння і язичка. Ці аспекти залишаються актуальними. Не можна не враховувати і соціальні завдання повної реабілітації дитини для подальшого нормального розвитку і положення в суспільстві.

Якраз саме поліпшенню функціонального компонента і присвячена дана робота.

### **Наукова новизна та достовірність отриманих даних.**

Робота заснована на детальному аналізі архівного матеріалу видів втручання, його термінів, результатів лікування 3118 пацієнта протягом 30 років (1980-2010) в клініці хірургічної стоматології КНМУ ім. О. О. Богомольця та 123 хворих пролікованих за участю автора.

Новизна роботи, перш за все, полягає в розробці нових хірургічних методик для поліпшення умов формування м'якого піднебіння (три деклараційних патенти). Запропоновано, на підставі вивчення експресії генів, що регулюють репаративні процеси в м'язовій тканині, оптимізація цього

процесу шляхом передопераційного застосування глютамінової кислоти (1 патент). Удосконалено та уточнено методику логопедичної реабілітації. Ретроспективний аналіз архівного матеріалу дав можливість оцінити еволюцію розвитку, впровадження, удосконалення методик стафіловелопластики протягом 30-ти років.

Новизна полягає у використанні отриманих даних в комплексному лікуванні дітей з вродженими незрощеннями неба. Кількість спостережень, використані методи обстеження, відповідна статистична обробка дозволила автору отримати досить репрезентативні і достовірні результати.

### **Значення для науки і практики висновків і їх достовірність.**

В роботі наводяться як дані аналізу результатів лікування за матеріалами архіву, так і дані власних досліджень, заснованих на аналізі результатів лікування 123 дітей, оперованих з приводу різних варіантів незрощень твердого та м'якого піднебіння. Автором зіставлені результати оперативних втручань в групах дітей у віці від 8 місяців до 4-х років, розподілених на чотири групи в залежності від характеру втручання. За запропонованим авторськими методиками прооперовано 63 дітей (51,2%).

Робота завершується п'ятьма висновками, відповідними поставленим завданням. У зв'язку з великим обсягом інформації висновок №1 було б розділити на два, щоб підкреслити еволюцію методів лікування. У другому більш конкретно вказати, що дало зміни напрямків і локалізації розрізів. У п'ятому варто було б, крім своєї цифри, привести середні існуючі. У практичних рекомендаціях викладених досить чітко і конкретно варто було б вказати в якому віці можна отримати найбільш оптимальні результати.

### **Загальна характеристика роботи.**

Дисертація викладена за класичним типом, українською мовою і містить всі необхідні розділи. Мета і завдання сформульовані коротко і чітко і зауважень не викликають.

Огляд літератури складається з 4 підрозділів. У першому наводиться докладний історичний аналіз розвитку хірургічних методів лікування

вроджених незрощень неба від 18 століття до наших днів. Дані вельми цікаві, але бажано було б більше уваги приділити сучасним методикам. У другому підрозділі аналізуються хірургічні методики, спрямовані на відновлення анатомічної цілісності і функції м'якого піднебіння і язичка. Думаю, що ці підрозділи можна було б об'єднати і додати дані літератури останніх років. У третьому підрозділі аналізуються можливості об'єктивної оцінки результатів операції. Наведено цікаві дані спірометрії, ендоскопії. Тут вже приведені сучасні можливості комп'ютерних програм. Останній підрозділ присвячений новому, маловідомому стоматологам методу оцінки механізмів міогенезу з вивченням ролі стовбурових клітин, функцій міогеніну і міостатіну в репаративної регенерації м'язових тканин м'якого піднебіння після операції. У короткому резюме дана критична оцінка сучасного стану проблеми лікування вроджених незрощень неба.

У другому розділі детально описані характеристики як архівного матеріалу, що включає в себе аналіз 3118 історій хвороби за 30 років, так і 123 пацієнта лікованих автором. Наведено інформативні таблиці за віковими характеристиками, видам незрощень, обсягом досліджень термінах і видах оперативного лікування. Немає сенсу в даному розділі приводити патенти (стр.52). Детально викладено методику визначення експресії міостатіна і міогеніна в групах хворих. Описана методика комплексного лікування і терміни профілактичного застосування глютамінової кислоти. Завершується розділ описом статистичного аналізу. Кількість хворих, методи обстеження та лікування дозволяють зробити висновок, що цього цілком достатньо для отримання достовірних результатів.

Третій розділ містить дані ретроспективного аналізу 3118 історій хвороби дітей з вродженими незрощеннями неба, оперованими протягом 30 років (1980-2010). У розділі наводяться дані про еволюцію видів оперативного лікування, зміну термінів втручання в сторону більш ранніх і більш сприятливих. Так, з наведеної таблиці видно, що в останні 10-20 років збільшилася кількість операцій, що проводяться у віці до 2-4 років. Інтерес

представляють дані, що свідчать про переваги двоетапної стафіловелопластики. Аналізуються причини і характер ускладнень, методи їх усунення, позитивні дані по оптимізації результатів в зв'язку з впровадженням щадних втручань. Наприклад, реоперацій з приводу велофарінгеальної недостатності до 1999 року проведено у 23 хворих, а з 2000-2010 всього у 8 хворих. Цікавий розділ, що дозволяє об'єктивно судити про еволюцію тактики в лікуванні цієї групи хворих.

Основний, четвертий розділ присвячений результатам комплексного лікування дітей з незрощеннями неба. Розділ складається з трьох підрозділів. У першому підрозділі в свою чергу розділеному на два, наводяться дані про результати хірургічного лікування та логопедичної реабілітації. Автор наводить докладні описи технології операцій із зображенням їх схематичних малюнках. В основу операцій покладено оригінальні, захищені патентом види розрізів, що дозволяють знизити ризик травматизації щелепи. Інший варіант спрямований на зниження ризику виникнення післяопераційного дефекту в зоні переходу твердого піднебіння в м'яке, методика третього варіанту спрямована на більш ефективну ретротранспозицію і формування більш вираженого язичка м'якого піднебіння. Чомусь автор наводить лише ускладнені результати (табл.4), але не вказує яка кількість дітей і за якою методикою прооперовано. Виникає питання: які показання, тобто при якій формі незрощення проводиться одна із запропонованих методик, тому що, на схемах I і II варіанти схема повного наскрізного незрощення. (Рис 4.1-4.3, 4.4-4.6), а при III - приведена схема незрощення м'якого піднебіння. Автор на стор. 76 вказує, що з 63 оперованих по запропонованим методикам відзначено тільки 3 післяопераційних дефекти, позитивний результат склав 95,3%.

Автор справедливо підтримує значення ретротранспозиції тканин неба для формування достатньої довжини м'якого піднебіння, яке має забезпечувати його множинні функції при ковтанні, мови, диханні, табл. 4.2-4.3, містять дані про вихідні розміри і отриманий прирост довжини в

залежності від варіанту пластики. Автор підкреслює перевагу Z-пластики, що дає найбільший приріст.

Однак, говорячи про операції за різними методиками, які проведені у 123 хворих ці методики не наведено, що і викликає наступне питання: За яких незрощень, який оперативний метод забезпечує найбільший приріст? У наведених клінічних прикладах опису операцій повинні йти від Вашого імені «застосовано», «проведено», і т.д. (стор. 79, 81). Підрозділ 4.1.2 присвячений можливостям логопедичної реабілітації дітей в післяопераційному періоді. Без сумніву, порушення мови, труднощі вимови окремих букв вимагають тривалих логопедичних занять. Тобто, тісного контакту хірурга і логопеда для проведення комплексного впливу на тканини м'якого піднебіння в післяопераційному періоді у вигляді масажу, можливих фізіопроцедур. Однак, автором не зовсім чітко показана саме організація цього процесу в післяопераційному періоді. Мало б сенс отримані результати систематизувати у вигляді таблиці, вказати які терміни, в яких умовах, як довго проводилися логопедичні заняття. Ці дані наведені в уривчастому вигляді (стор. 83, 84), що ускладнює їх сприйняття і викликає відповідно питання: 1) як конкретно була організована логопедична реабілітація? 2. Чи існує взаємозв'язок між видом оперативного втручання і ефективністю логопедичного лікування? Цікаві дані про 100% відновлення мовлення у дітей з незрощеннями неба (якої форми?), оперованих до року.

У підрозділі 4.2 наведені дані по вивченню експресії генів міогеніну і міостатіну в м'язовій тканині. Ці показники обрані автором для об'єктивної оцінки потенційної здатності м'язової тканини до регенерації. Дослідження проведені у дітей різного віку та ізольованими і наскрізними незрощеннями неба в зіставленні з дітьми, що мають травматичні ушкодження м'якого піднебіння. Виявлено значне зниження рівня експресії цього гена. У дітей з незрощеннями, а також і різницю в показниках у дітей різного віку та форми незрощення. Найбільш вони низькі у дітей старшої групи з наскрізним незрощенням неба, що автор пояснює функціональними і анатомічними

порушеннями м'язів м'якого піднебіння. Проведене дослідження стало підставою для проведення медикаментозної передопераційної підготовки для кращих умов післяопераційного зрощення (регенерації) м'язової тканини м'якого піднебіння. Цим ісследовнаіям присвячений останній 4.3 підрозділ, де вивчена роль глутамінової кислоти, як фактора, що поліпшує потенційні репаративні можливості м'язової тканини. Т.к глутамінова кислота застосовується протягом місяця до операції і навряд чи має сенс вживати термін «лікування». Використання даного препарату забезпечило кращі умови регенерації, що підтверджується показниками експресії мРНК міостатіна і міогеніна. Підрозділ закінчується коротким резюме саме цього підрозділу. На мій погляд, бажано і узагальнюючий всю главу докладний висновок. Слід зазначити, що матеріали останніх підрозділів вельми цікаві і перспективні в подальшій роботі. У заключному підрозділі стисло викладені дані по аналізу роботи, показано, що запропоновані методики забезпечують більш високі результати лікування, а застосування глутамінової кислоти оптимізує репарацію м'язової тканини.

Дисертація закінчується п'ятьма висновками і практичними рекомендаціями, про які вже було сказано вище.

В процесі рецензування, крім уже наведених питань хотілося б отримати відповідь на:

1. Чи вивчено віддалені результати формування зубної дуги при наскрізних незрощеннях?
2. Який вік і при якому вигляді незрощення Ви вважаєте оптимальним для операції?

Автореферат повністю відповідає необхідним вимогам. Кількість публікацій, доповіді на різних форумах говорять про достатню обговорення положень дисертації. Наявність ряду невдалих виразів, окремих помилок, зроблені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

### **Заключення.**

Дисертаційна робота Єгорова Ростислава Ігоровича «Оцінка ефективності велопластики в залежності від методики операції та стану м'язів м'якого піднебіння», є завершеною самостійною науковою працею, в якій вирішена задача поліпшення якості лікування дітей з вродженими незрощеннями неба шляхом впровадження оригінальних хірургічних методик стафіловелопластики з використанням глютамінової кислоти для оптимізації репаративних процесів м'язів м'якого неба.

Дисертація цілком відповідає п. 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567 (із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015 і №1159 від 30.12.2015р., №40 від 12.01.2017 р.), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.02.22 – стоматологія.

Професор кафедри хірургічної стоматології
та щелепно-лицевої хірургії
Харківського національного
медичного університету
доктор медичних наук, професор

Рузін Г. П.